研讨式课程项目验收工作的通知

各教学单位：

根据《关于开展 2019 年下期研讨式课程验收工作的通知》（湘科院教发[2019]57 号）和《关于公布2019年下期湖南科技学院研讨式课程验收结果的通知》（湘科院教发[2019]77 号）文件精神，学校决定对2019年下期申请延期的研讨式课程项目进行再次验收。现将有关事项通知如下：
一、验收对象

	序号
	立项年份
	课程名称
	负责人
	所在学院
	备注

	1
	2017
	数据库原理与应用
	李静
	理学院
	期满延期项目

	2
	2017
	书法与篆刻
	王慧珺
	美术与艺术设计学院
	期满延期项目

	3
	2018
	Java程序设计
	扈乐华
	电子与信息工程学院
	期满延期项目

	4
	2018
	概率论
	林旭旭
	理学院
	期满延期项目

	5
	2018
	综合商务英语
	潘缌缌
	外国语学院
	期满延期项目

	6
	2018
	中国现代文学(三)
	肖智成
	人文与社会科学学院
	期满延期项目

	7
	2018
	英语阅读
	李诗慧
	外国语学院
	期满延期项目

	8
	2018
	版式设计
	陈璐琦
	美术与艺术设计学院
	期满延期项目

二、验收时间及要求

1.第一阶段：提出申请

课程负责人须于4月30日前提出验收申请,填写《研讨式课程验收申请表》(见附件1),并将电子稿发送至huse_jxyjk@163.com。

2.第二阶段：听课验收

5月6日至6月5日教务处将组织专家根据《2019年下期研讨式课程验收现场授课评分表》（见附件2）中的评价内容对需要验收的课程进行随堂听课验收。

3.第三阶段：自评报告和学习资源验收

课程负责人须根据《湖南科技学院研讨式课程验收指标体系》（见附件3）撰写自评报告，并于6月18日前将自评报告、学习资源和相关佐证材料纸质稿交至教学研究科，电子稿发送至huse_jxyjk@163.com。6月18日至6月30日教务处将组织专家对验收报告和学习资源进行验收。

联系人：代军垒  蒋静    联系方式：0746-6383160
  附件：

1.研讨式课程验收申请表

2.2020年上期研讨式课程验收现场授课评分表

3.湖南科技学院研讨式课程验收指标体系
湖南科技学院教务处

2020年4月17日
附件1：
研讨式课程验收申请表
	序号
	课程名称
	申请教师
	所属学院
	授课地点

（理论）
	授课时间

（研讨式上课）
	备注

	1
	XXXX
	XX
	XX学院

	例：

第3、8、12-14周：
周一，1-4节

周三，1-2节

附件2：
2020年上期研讨式课程验收现场授课评分表

听课时间和教室：                           讲授教师：
请依据下列评价内容给出该教师现场授课环节的总得分。

	评  价  内  容
	分 值
	得 分

	现场授课：

1.研讨内容来自所受专业课程，主题明确，难度与广度适当。

2.研讨式教学法运用熟练，教师能够根据教学内容，设置恰当的情境，引导学生研讨教学内容，培养学生的创新思维能力。

3.学生参与度高，课堂气氛活跃。

4.教师课堂掌控自然得力，达到教学目标。

5.信息技术手段运用合理，教学资源丰富，能熟练使用各种教学媒体，教学辅助效果好。
	100

	建议与意见：

听课专家（签名）                                     2020年   月   日

附件3：
湖南科技学院研讨式课程验收评估指标体系

	一级指标
	二级指标
	主要观测点
	分值
	评  估  标  准
	得

分

	课程研究与成果
10分
	1-1教学研究与改革
	教研教改活动
	5分
	能经常性地开展教学研究活动，教研活动推动了教学改革，负责人主持校级以上教改立项数≥1项。

	教改成果和教学成果
	5分
	教学思想活跃，教学改革有创意，成效显著，受过校级以上教学成果奖励或教学表彰，或发表高质量的教改教研论文1篇以上。

	教学资源建设

40分
	2-1教学资源
	教学资源
	20分
	课程负责人根据研讨式教学需要，制作了形式多样的多媒体教学资源，且多媒体教学资源能满足研讨式课堂教学的需要。

	2-2网络教学环境
	网络教学资源
	20分
	教师在本校课程中心均开设了自己的网络课程，网络教学资源已经完备，课程介绍、教学大纲、教学日历、电子教案、形式多样的多媒体教学资源、重点难点指导、习题、实验、参考文献、试题库等均已上网，且运行情况良好；课程1/2课时采用研讨式教学，采用研讨式教学法课时的1/2必须录像上传至课程中心。

	教学方法与手段

45分
	3-1教学方法
	研讨式教学方法的使用
	40分
	（2020年上期采用随堂听课的形式打分）能灵活运用研讨式教学法，在教学过程中能通过研究、讨论，引导学生参与，启迪学生思考，有效地调动学生的学 习积极性；实践教学方法得当，能培养学生发现问题、分析问题和解决问题的能力。

	3-2考核方式
	考试方法改革
	5分
	积极进行考试改革，能灵活运用多种方法进行考试，注重对学生知识综合运用能力和创新能力的考察。

	特色

5分
	4-1课程特色
	课程特色
	5分
	经过课程建设，能形成独特而卓有成效的教学风格，具有推广价值的课程特色。

	总分